PORTARIAS

PORTARIA Nº  11 / 2020

CONSTITUI  AS  COMISSÕES  PERMANENTES   DA  CÂMARA
MUNICIPAL PARA A SESSÃO LEGISLATIVA DE 2020.

O Presidente da Câmara Municipal  de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador
Rodrigo Otávio Oliveira Modesto no uso de suas atribuições legais e regimentais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Constitui as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Pouso Alegre, para a Sessão Legislativa de 2020,
consoante o art. 37 da Lei Orgânica Municipal e artigos 60 e 61 do Regimento Interno, que ficam compostas da seguinte
forma:

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Presidente: Ver. Bruno Dias (PR)

Relator: Ver. Dionísio Pereira (PR)

Secretário: Ver. Rafael Aboláfio (PV)

Comissão Financeira e Orçamentária

Presidente: Ver. Leandro Morais (Cidadania)

Relator: Ver. Bruno Dias (PR)

Secretário: Ver. Oliveira Altair  Amaral (MDB)

Comissão de Ordem Social

Presidente: Ver. Ver. Dionísio Pereira (PR)

Relator: Ver. Odair Quincote  (Cidadania)

Secretário: Ver. Dr. Edson (PSDB)

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

 Ano 06 - Edição 1254                                                                                                                                                          Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

Comissão de Administração Pública

Presidente: Ver. Benedito Silvestre Pereira (PSDB)

Relator: Ver. Leandro Morais (Cidadania)

Secretário: Ver. Oliveira Altair  Amaral (MDB)

Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa Idosa

Presidente: Ver. Wilson Tadeu Lopes (PV)

Relator: Ver. Ver. Leandro Morais (Cidadania)

Secretário: Ver. Rafael Aboláfio (PV)

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal

Presidente: Ver.  Arlindo Motta Paes (PSDB)

Relator: Ver. Adriano da Farmácia (PR)

Secretário: Ver. Campanha (PROS)

Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Presidente: Ver. Mariléia Franco  (PSDB)

Relator: Ver. Wilson Tadeu Lopes (PV)

Secretário: Ver. André Prado (PV)

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,  a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE,  08 de Janeiro de 2020.

Rodrigo Modesto
PRESIDENTE DA MESA

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 013/2020

EXONERA RAFAEL RIBEIRO DE ANDRADE, MATRÍCULA 610, DO CARGO
COMISSIONADO  DE  DIRETOR  LEGISLATIVO,  PADRÃO  CM-02,  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador
Rodrigo Modesto, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Exonera Rafael Ribeiro de Andrade – Matrícula 610 do cargo comissionado de
Diretor Legislativo, Padrão CM-02, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de
janeiro de 2017, a partir de 08 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 08 DE JANEIRO DE 2020.

RODRIGO MODESTO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 014/2020

EXONERA  GERALDO  CUNHA  NETO,  MATRÍCULA  640,  DO  CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DE ASSUNTOS JURÍDICOS, PADRÃO CM-02, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador
Rodrigo Modesto, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Exonera Geraldo Cunha Neto – Matrícula 640 do cargo comissionado de Chefe
de Assuntos Jurídicos, Padrão CM-02, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de
janeiro de 2017, a partir de 08 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 08 DE JANEIRO DE 2020.

RODRIGO MODESTO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 015/2020

EXONERA MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA SILVESTRE, MATRÍCULA 586,
DO  CARGO  COMISSIONADO  DE  DIRETOR  DE  ASSUNTOS  JURÍDICOS,
PADRÃO CM-01, DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador
Rodrigo Modesto, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º -  Exonera  Marco  Aurélio  de  Oliveira  Silvestre  –  Matrícula  586  do  cargo
comissionado de Chefe de Assuntos  Jurídicos,  Padrão CM-01,  com os vencimentos  constantes  no Anexo I  da Lei
Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 08 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 08 DE JANEIRO DE 2020.

RODRIGO MODESTO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 016/2020

NOMEIA CAMILA DA FONSECA OLIVEIRA PARA OCUPAR O CARGO DE
DIRETOR  LEGISLATIVO,  NÍVEL  DE  VENCIMENTO  CM-02,  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Pouso  Alegre,  Estado  de  Minas  Gerais,  Ver.
Rodrigo Modesto, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 308, inciso I, do Regimento Interno, expede
a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia Camila da Fonseca Oliveira para ocupar o cargo comissionado de Diretor
Legislativo, Nível de Vencimento CM-02, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24
de janeiro de 2017, a partir de 08 de janeiro de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes do art.  1º desta Portaria correrão por conta da dotação
orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 08 de janeiro de 2020.

RODRIGO MODESTO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº  17/2020

NOMEIA  O  PRESIDENTE  DA  ESCOLA  DO  LEGISLATIVO  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO   Nº 1061/2008 DE
12 DE MAIO DE 2008.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Rodrigo
Otávio Oliveira Modesto, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

 Art.  1º.  Nomeia  a  Vereadora  Mariléia  Franco  como  Presidente  da  Escola  do  Legislativo  da
Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos termos do artigo 3º da Resolução nº 1.061, de 12 de maio de 2008.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 09 de janeiro de 2020.

Rodrigo Modesto
Presidente da Mesa

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº  18 /2020

COMPÕE  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  E  NOMEIA  PREGOEIRO  E  EQUIPE  DE
APOIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, NOS TERMOS DA LEI N°
8.666/93, DO ART. 3º, IV  DA LEI N° 10.520/2002 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº
2.545/2002, PARA EXERCÍCIO DE 2020.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Rodrigo
Otávio Oliveira Modesto, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia a Comissão Permanente de Licitação que passa a ter a seguinte composição:

Presidente – André Albuquerque de Oliveira
Vice-Presidente – Evelyn de Souza Faria
Membro – David Carlos Cândido
Membro – Clever de Paula Moreira
Membro – Eleusis Paulo Radicchi Filho
Membro – Luiz Guilherme Ribeiro da Cruz

Art. 2º Designa o servidor André Albuquerque de Oliveira, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 179, Pregoeiro desta
Câmara Municipal, consoante dispõe o art. 3º, IV, da Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 2.545/2002.

Art. 3º Designa os servidores abaixo relacionados, membros da Equipe de Apoio do Pregoeiro:

David Carlos Cândido
Clever de Paula Moreira
Evelyn de Souza Faria
Eleusis Paulo Radicchi Filho
Luiz Guilherme Ribeiro da Cruz

Art. 4º Os trabalhos a serem desenvolvidos pelo Pregoeiro designada no art. 2º, e pela Equipe de Apoio, devem alcançar
a modalidade de licitação “Pregão”, observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto Municipal nº
2.545/2002.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data se sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 09 de janeiro de 2020.

RODRIGO MODESTO
Presidente da Mesa

8 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 019/2020

NOMEIA  RAFAEL  RIBEIRO  DE ANDRADE  PARA  OCUPAR  O CARGO  DE
ASSESSOR  DA  CORREGEDORIA,  NÍVEL  DE  VENCIMENTO  CM-03,  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Pouso  Alegre,  Estado  de  Minas  Gerais,  Ver.
Rodrigo Modesto, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 308, inciso I, do Regimento Interno, expede
a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia Rafael Ribeiro de Andrade para ocupar o cargo comissionado de Assessor
da Corregedoria, Nível de Vencimento CM-03, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787,
de 24 de janeiro de 2017, a partir de 08 de janeiro de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes do art.  1º desta Portaria correrão por conta da dotação
orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 09 de janeiro de 2020.

RODRIGO MODESTO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

9 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 20/2020

NOMEIA GERALDO CUNHA NETO PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETOR
DE ASSUNTOS JURÍDICOS, NÍVEL DE VENCIMENTO CM-01, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Pouso  Alegre,  Estado  de  Minas  Gerais,  Ver.
Rodrigo Modesto, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 308, inciso I, do Regimento Interno, expede
a seguinte

PORTARIA

Art.  1º Nomeia Geraldo Cunha Neto para ocupar o cargo comissionado de Diretor de
Assuntos Jurídicos,  Nível de Vencimento CM-01, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº
5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 8 de Janeiro de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes do art.  1º desta Portaria correrão por conta da dotação
orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta
data.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 9 de Janeiro de 2020.

RODRIGO MODESTO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

10 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 21/2020

NOMEIA  MARCUS  VINÍCIUS  FURTADO  E  CARVALHO  PARA  OCUPAR  O
CARGO  DE CHEFE  DE ASSUNTOS  JURÍDICOS,  NÍVEL DE VENCIMENTO
CM-02, DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Pouso  Alegre,  Estado  de  Minas  Gerais,  Ver.
Rodrigo Modesto, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 308, inciso I, do Regimento Interno, expede
a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia Marcus Vinícius Furtado e Carvalho para ocupar o cargo comissionado de
Chefe  de  Assuntos  Jurídicos,  Nível  de  Vencimento  CM-02,  com  os  vencimentos  constantes  no  Anexo  I  da  Lei
Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 9 de Janeiro de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes do art.  1º desta Portaria correrão por conta da dotação
orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta
data.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 9 de Janeiro de 2020.

RODRIGO MODESTO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

11 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br

EXTRATO

TERMO ADITIVO N° 06 AO CONTRATO Nº 01 / 2017

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Colabore Serviços de Vigilância Ltda
Decorrência: Pregão n° 23/2016
Objeto: PRORROGAÇÃO do Contrato n° 01/2017, firmado entre as partes nos termos previstos em sua Cláusula
Décima Quarta por um período de 12(doze) meses.

Data da Assinatura: 06/01/2020

Vigência: 17/01/2020 a 16/01/2021
Valor do Termo Aditivo:  R$ 375.805,27 (trezentos  e  setenta  e  cinco mil  oitocentos  e  cinco  reais  e  vinte  e  sete
centavos).
Dotação Orçamentário: 01.02.01.031.0014.8022 339037 (ficha 50).

12 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1254 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2020   |  www.cmpa.mg.gov.br